

EMPRESA DE CORREOS DE CHILE

Estados financieros por los años terminados
el 31 de diciembre de 2004 y 2003 e informe
de los auditores independientes

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Señores Presidente del Directorio y Directores de
Empresa de Correos de Chile

Hemos auditado los balances generales de Empresa de Correos de Chile al 31 de diciembre de 2004 y 2003 y los correspondientes estados de resultados y de flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de Empresa de Correos de Chile. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, basada en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría también comprende una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Empresa de Correos de Chile al 31 de diciembre de 2004 y 2003 y los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

DELOITTE

Marzo 4, 2005

Arturo Platt A.

EMPRESA DE CORREOS DE CHILE

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003

(En miles de pesos)

	2004 M\$	2003 M\$
ACTIVOS		
CIRCULANTE:		
Disponible	3.537.193	2.066.317
Valores negociables	3.000.525	512.544
Deudores por ventas	8.356.288	9.771.461
Documentos por cobrar	150.583	84.302
Deudores varios	911.776	888.703
Existencias	166.024	155.038
Impuestos por recuperar	451.459	236.460
Gastos pagados por anticipado	91.260	87.045
Impuestos diferidos	2.763.043	2.860.996
Otros activos circulantes	378.876	629.105
Total activo circulante	19.807.027	17.291.971
FIJO:		
Terrenos	2.981.030	2.981.563
Construcciones y obras de infraestructura	12.936.902	12.939.219
Maquinarias y equipos	16.904.026	16.707.302
Otros activos fijos	4.528.557	4.688.406
Depreciación acumulada (menos)	(22.011.307)	(20.407.808)
Total activo fijo neto	15.339.208	16.908.682
OTROS ACTIVOS:		
Impuestos diferidos	6.567.737	8.554.134
Otros	3.739.680	4.698.830
Total otros activos	10.307.417	13.252.964
TOTAL ACTIVOS	45.453.652	47.453.617

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

	2004 M\$	2003 M\$
PASIVOS Y PATRIMONIO		
CIRCULANTE:		
Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo	-	1.304.729
Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo - porción corto plazo	3.157.068	6.581.042
Cuentas por pagar	3.626.422	2.711.075
Acreedores varios	68.277	19.843
Provisiones	6.636.310	4.939.261
Retenciones	886.062	905.531
Ingresos percibidos por adelantado	62.330	67.153
Total pasivo circulante	14.436.469	16.528.634
LARGO PLAZO:		
Obligaciones con bancos e instituciones financieras	15.666.612	17.381.622
Provisiones largo plazo	4.515.983	4.254.595
Total pasivo a largo plazo	20.182.595	21.636.217
PATRIMONIO:		
Capital pagado	13.614.446	13.614.446
Resultados acumulados:		
Pérdidas acumuladas	(4.325.680)	(5.324.503)
Utilidad del año	1.545.822	998.823
Total patrimonio neto	10.834.588	9.288.766
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	45.453.652	47.453.617

EMPRESA DE CORREOS DE CHILE

ESTADOS DE RESULTADOS

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003

(En miles de pesos)

	2004 M\$	2003 M\$
INGRESOS DE EXPLOTACION	56.087.667	55.088.499
COSTOS DE EXPLOTACION	<u>(33.001.224)</u>	<u>(31.449.050)</u>
MARGEN DE EXPLOTACION	23.086.443	23.639.449
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS	<u>(19.041.295)</u>	<u>(19.875.523)</u>
RESULTADO DE EXPLOTACION	<u>4.045.148</u>	<u>3.763.926</u>
RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION:		
Ingresos financieros	177.631	164.758
Otros ingresos fuera de la explotación	987.045	331.111
Gastos financieros	(907.528)	(1.047.400)
Otros egresos fuera de la explotación	(857.118)	(763.037)
Corrección monetaria	277.683	142.512
Diferencias de cambio	<u>(92.690)</u>	<u>(246.463)</u>
Resultado no operacional	<u>(414.977)</u>	<u>(1.418.519)</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	3.630.171	2.345.407
IMPUESTO A LA RENTA	<u>(2.084.349)</u>	<u>(1.346.584)</u>
UTILIDAD DEL AÑO	<u>1.545.822</u>	<u>998.823</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

EMPRESA DE CORREOS DE CHILE**ESTADOS DE FLUJO EFECTIVO****POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003****(En miles de pesos)**

	2004	2003
	M\$	M\$
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN:		
Utilidad del año	1.545.822	998.823
Resultado en venta de activos		
Pérdida en ventas de activos fijos	-	81.947
Utilidad en venta de activo fijo	(871.517)	-
Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo:		
Depreciación del año	1.931.801	3.300.729
Amortización cargos diferidos	940.395	1.009.285
Castigos y provisiones	154.945	521.853
Corrección monetaria neta	(277.683)	(142.512)
Diferencias de cambio neta	92.690	246.463
Variación de activos que afectan el flujo de efectivo, (aumentos) disminuciones:		
Deudores por ventas	1.547.186	(2.236.979)
Existencias	(14.952)	76.160
Impuestos por recuperar	(223.526)	1.135.714
Otros activos	1.349.541	(2.188.576)
Variación de pasivos que afectan el flujo de efectivo, aumentos (disminuciones):		
Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación	1.043.269	(345.475)
Intereses por pagar	30.712	55.819
Otras cuentas por pagar relacionadas con el resultado fuera de la explotación	2.348.430	(115.696)
Flujo neto positivo originado por actividades de la operación	9.597.113	2.397.555
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Obtención de préstamos bancarios	1.116.851	7.836.585
Pago de préstamos bancarios	(7.133.705)	(9.892.811)
Flujo neto negativo originado por actividades de financiamiento	(6.016.854)	(2.056.226)
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Ventas de activo fijo	941.714	136.784
Incorporación de activos fijos	(566.170)	(471.040)
Flujo neto negativo originado por actividades de inversión	375.544	(334.256)
FLUJO NETO TOTAL POSITIVO DEL AÑO	3.955.803	7.073
EFFECTO DE LA INFLACION SOBRE EL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	3.054	65.093
VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	3.958.857	72.166
SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	2.578.861	2.506.695
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	6.537.718	2.578.861

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

EMPRESA DE CORREOS DE CHILE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(En miles de pesos)

1. CONSTITUCION DE LA EMPRESA

Empresa de Correos de Chile, sucesora legal del ex Servicio de Correos y Telégrafos en las materias que dicen relación con la actividad postal, fue creada por el D.F.L. N°10 del 24 de diciembre de 1981. Su existencia legal rige a contar del 8 de febrero de 1982, fecha desde la cual se constituye en persona jurídica de derecho público, con administración autónoma del Estado y patrimonio propio.

2. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

a. Período contable - Los estados financieros comprenden los años terminados el 31 de diciembre de 2004 y 2003.

b. Bases de preparación - Los estados financieros al 31 de diciembre de 2004 y 2003, han sido preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros.

c. Bases de presentación - Los estados financieros del año 2003 han sido actualizados extracontablemente para efectos comparativos en un 2,5% para expresarlos en moneda del 31 de diciembre de 2004.

d. Corrección monetaria - Los activos y pasivos no monetarios, el patrimonio y las cuentas de ingresos, costos y gastos, han sido corregidos monetariamente de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile, a objeto de reflejar en los estados financieros el efecto de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda. Para estos efectos, se ha considerado el porcentaje de variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC), que ascendió a 2,5% por el año terminado al 31 de diciembre de 2004 (1,0% al 31 de diciembre de 2003).

e. Bases de conversión - Los saldos en moneda extranjera, derechos especiales de giro (D.E.G.) y en unidades de fomento han sido convertidos a pesos a los valores de cierre vigentes, al 31 de diciembre de cada año:

	2004	2003
	\$	\$
Dólar estadounidense	557,40	593,80
Derecho especial de giro (D.E.G.)	862,77	979,37
Unidad de Fomento	17.317,05	16.920,00

f. Valores negociables - Corresponden a inversiones en cuotas de Fondos Mutuos, las que han sido valorizadas al valor de la cuota al cierre del respectivo año.

g. Existencias - Las existencias corresponden a stock de Cupones de Respuesta Internacional (C.R.I.), y existencias de materiales y repuestos, los que se presentan al costo de adquisición, corregido monetariamente.

h. Estimación deudores incobrables - La Empresa registra una provisión para deudores incobrables, sobre la base de las cuentas vencidas. Para estos efectos la Empresa aplica los siguientes parámetros:

- Deudores nacionales y organismos públicos: se provisiona el total de las cuentas vencidas a más de un año.
- Administraciones postales extranjeras: se provisiona el total de las cuentas vencidas a más de dos años, y se estima como provisión el saldo neto entre los saldos por cobrar y pagar vencidos, en el período citado.

Las citadas provisiones se presentan deduciendo las respectivas cuentas de activo (Nota 4).

i. Activo fijo - El activo fijo se presenta valorizado a su costo de adquisición corregido monetariamente.

j. Depreciación activo fijo - La depreciación se calcula de acuerdo con el método de depreciación lineal sobre la base de la vida útil estimada de los bienes.

k. Impuesto a la renta e impuestos diferidos - La Empresa provisiona los impuestos a la renta sobre base devengada, de conformidad a las disposiciones legales vigentes. Estos comprenden el impuesto de primera categoría con tasa de 17,0% para el ejercicio 2004 (16,5% para el 2003) además, para ambos períodos se considera un impuesto adicional del 40% determinado por el artículo N° 2 del D.L. N° 2.398.

Los efectos por impuestos diferidos se registran sobre base devengada, de acuerdo al Boletín Técnico N°60 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y sus complementos.

Esta política contable se está aplicando en forma integral tomando en consideración los cambios establecidos en el Boletín Técnico N°71 del Colegio de Contadores de Chile A.G. el cual modifica las tasas a imputar por los impuestos diferidos de los años 2002, 2003 y 2004 en adelante.

l. Vacaciones del personal - El costo de las vacaciones del personal se debita a resultados en el período en que se devenga este derecho para los trabajadores.

m. Indemnización por años de servicio - Las indemnizaciones por años de servicio se provisionan según el método del valor actual del costo proyectado del beneficio, aplicando una tasa de descuento del 7% anual. En el cálculo se segrega la población en diferentes estratos, para los cuales se establecen estimaciones del plazo futuro de permanencia o retiro, antigüedad en la Empresa y renta de los trabajadores con los topes establecidos en los convenios colectivos y/o máximos legales.

n. Cargos diferidos - Corresponden al monto determinado como costo de beneficios pasados derivados de los ajustes y mejoramientos de los cálculos actuariales de la provisión por años de servicios y al monto pagado por el bono compensatorio (Nota 7a). Ambos fueron reconocidos como activos y se amortizan en los plazos promedios estimados de las prestaciones de servicio y permanencia futura de los trabajadores respectivos y se presentan en el rubro otros activos de corto y largo plazo.

ñ. Ingresos de explotación - Los ingresos provenientes de la explotación del giro de la Empresa se registran sobre base devengada.

o. Software computacional - La Empresa capitaliza el costo de los software adquiridos, los cuales se amortizan en un plazo máximo de cuatro años.

p. Estado de flujo de efectivo - Para los efectos del estado de flujo de efectivo, se considera como efectivo y efectivo equivalente, los saldos en el disponible y valores negociables. Por otra parte, el movimiento operacional del efectivo incluye aquellos flujos positivos o negativos relacionados directamente con el giro de la Empresa.

3. CAMBIOS CONTABLES

Los principios de contabilidad han sido aplicados uniformemente durante los años 2004 y 2003.

4. DEUDORES DE CORTO Y LARGO PLAZO

Corresponde a cuentas por cobrar provenientes de las operaciones comerciales de la Empresa, las que se originan por prestaciones de servicios postales en el mercado nacional y en el intercambio recíproco con otros países y administraciones extranjeras, según disposiciones de la Unión Postal Universal (UPU). El detalle es el siguiente:

Rubro	Circulante									
	Hasta 90 días		Más de 90 días hasta 1 año		Subtotal		Total circulante		Largo plazo	
	2004	2003	2004	2003	2004	2003	2004	2003	2004	2003
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Deudores por ventas, bruto	9.997.117	11.510.784	-	849.252	9.997.117	12.360.036	8.356.288	9.771.461	-	-
Estimación deudores incobrables	(1.640.829)	(2.588.575)	-	-	(1.640.829)	(2.588.575)	-	-	-	-
Documentos por cobrar, bruto	211.228	131.412	-	-	211.228	131.412	150.583	84.302	-	-
Estimación deudores incobrables	(60.645)	(47.110)	-	-	(60.645)	(47.110)	-	-	-	-
Deudores varios, bruto	911.776	888.703	-	-	911.776	888.703	911.776	888.703	-	-
Totales	9.418.647	9.895.214	-	849.252	9.418.647	10.744.466	9.418.647	10.744.466	-	-

El detalle de los deudores por ventas, neto de estimación deudores incobrables es el siguiente:

	2004		2003	
	M\$	%	M\$	%
Administraciones postales extranjeras	2.936.814	35,1	3.236.606	33,1
Deudores nacionales	3.757.214	44,9	4.781.676	48,9
Organismos públicos y del Estado	<u>1.662.260</u>	<u>20,0</u>	<u>1.753.179</u>	<u>18,0</u>
Totales deudores por ventas	<u>8.356.288</u>	<u>100,0</u>	<u>9.771.461</u>	<u>100,0</u>

5. IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTO A LA RENTA

- a. Impuesto a la renta** - Al 31 de diciembre de 2004 y 2003, la Empresa no provisionó impuesto a la renta de primera categoría ni impuesto adicional por presentar pérdidas tributarias acumuladas al cierre de cada año, ascendentes a M\$9.934.727 y M\$13.991.027, respectivamente.

De acuerdo a lo establecido en el artículo N°2 del D.L. 2.398 de 1978, la Empresa, adicionalmente al impuesto a la renta de primera categoría de un 17,0% en 2004 (16,5% en 2003), está afecta a una tasa adicional de impuesto a la renta del 40%.

Al 31 de diciembre de 2004, el detalle del rubro impuestos por recuperar es el siguiente:

	2004	2003
	M\$	M\$
Gastos de capacitación	450.509	235.486
Otros impuestos por recuperar	<u>950</u>	<u>974</u>
Totales	<u>451.459</u>	<u>236.460</u>

- b. Impuestos diferidos** - El detalle de los saldos acumulados al 31 de diciembre de 2004 y 2003 por impuestos diferidos es el siguiente:

	2004				2003			
	Activo		Pasivo		Activo		Pasivo	
	Corto plazo M\$	Largo plazo M\$	Corto plazo M\$	Largo plazo M\$	Corto plazo M\$	Largo plazo M\$	Corto plazo M\$	Largo plazo M\$
Provisión deudores incobrables	969.839	-	-	-	1.502.341	-	-	-
Provisión de vacaciones	1.334.357	-	-	-	1.297.443	-	-	-
Indemnización por años de servicio	-	2.574.110	-	-	-	2.425.119	-	-
Provisiones varias	632.872	-	-	-	236.130	-	-	-
Cargos diferidos	-	-	174.025	1.691.958	-	-	174.918	1.862.274
Otros pasivos	-	18.190	-	-	-	16.404	-	-
Pérdida tributaria	-	5.667.395	-	-	-	7.974.885	-	-
Totales	2.937.068	8.259.695	174.025	1.691.958	3.035.914	10.416.408	174.918	1.862.274
Impuesto diferido neto	2.763.043	6.567.737	-	-	2.860.996	8.554.134	-	-

Los activos por impuesto diferido de corto y largo plazo se presentan netos de los pasivos por impuestos diferidos de corto y largo plazo respectivamente.

- c.** La composición del (cargo) abono a la cuenta impuesto a la renta, una vez reconocido el efecto de impuestos diferidos, es el siguiente:

	2004 M\$	2003 M\$
Gasto tributario corriente antes de beneficio tributario por pérdidas tributarias	(2.312.091)	(398.956)
Efecto por activos o pasivos por impuestos diferidos del año	(2.084.349)	(1.346.584)
Beneficio tributario por pérdidas tributarias	<u>2.312.091</u>	<u>398.956</u>
Total gasto por impuesto a la renta	<u>(2.084.349)</u>	<u>(1.346.584)</u>

6. ACTIVOS FIJOS

El detalle del activo fijo con sus respectivas depreciaciones acumuladas es el siguiente:

Item:	2004			2003		
	Saldo bruto M\$	Depreciación acumulada M\$	Saldo neto M\$	Saldo bruto M\$	Depreciación acumulada M\$	Saldo neto M\$
Terrenos	2.981.030	-	2.981.030	2.981.563	-	2.981.563
Construcciones y obras de infraestructura	12.936.902	(2.552.271)	10.384.631	12.939.219	(2.403.780)	10.535.439
Maquinarias y equipos	16.904.026	(15.074.478)	1.829.548	16.707.302	(13.485.645)	3.221.657
Otros activos fijos	4.528.557	(4.384.558)	143.999	4.688.406	(4.518.383)	170.023
Totales	<u>37.350.515</u>	<u>(22.011.307)</u>	<u>15.339.208</u>	<u>37.316.490</u>	<u>(20.407.808)</u>	<u>16.908.682</u>

El cargo a resultados por concepto de depreciación del activo fijo al 31 de diciembre de 2004 ascendió a M\$1.931.801 (M\$3.300.729 en 2003). Al 31 de diciembre de 2004 por concepto de depreciación, se imputaron al costo de operación M\$1.226.447 (M\$2.221.720 en 2003) y a gasto de administración y venta M\$705.354 (M\$1.079.009 en 2003).

El detalle de los otros activos fijos (netos) es el siguiente:

	2004 M\$	2003 M\$
Software computacionales	99.612	131.579
Otros activos fijos	<u>44.387</u>	<u>38.444</u>
Totales, neto	<u>143.999</u>	<u>170.023</u>

7. OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO

El detalle de los otros activos a largo plazo es el siguiente:

Item:	2004 M\$	2003 M\$
Cargos diferidos (a)	2.960.276	3.267.149
Anticipo de beneficios (b)	431.464	1.073.995
Anticipo de indemnización al personal (c)	<u>347.940</u>	<u>357.686</u>
Totales	<u>3.739.680</u>	<u>4.698.830</u>

a) Este saldo incluye:

- La porción de largo plazo del monto determinado como costo devengado de beneficios pasados originado por los ajustes y mejoramiento de los cálculos actuariales de las indemnizaciones por años de servicio del personal (Nota 2n). Los montos por este concepto ascienden a M\$1.005.140 en 2004 (M\$1.153.488 en 2003) y se presentan netos de las amortizaciones acumuladas, las cuales fueron estimadas en función del plazo estimado de permanencia futura de los trabajadores. La porción corto plazo por M\$148.349 en 2004 (M\$148.349 en 2003) se presenta en otros activos circulantes.
- Además, este monto incluye de acuerdo a la cláusula 12b del contrato colectivo firmado en octubre de 2002 con los Sindicatos Nacional, Nacional de Operadores Postales y Nacional N° 1, la opción que se otorgó a los trabajadores de postular entre el 1° y el 15 de abril de 2003 al pago de un bono compensatorio por el pago futuro del beneficio de asignación de antigüedad.

Los trabajadores que postularon y se les aceptó la petición por parte de la Empresa, dejaron de percibir la asignación de antigüedad.

El bono compensatorio establecido en el contrato colectivo ascendió a M\$700 brutos (históricos) para cada uno de los trabajadores, el cual se acordó pagar en 2 cuotas: M\$625 el 31 de mayo de 2003 y M\$75 que se pagaron en enero de 2004. El costo total de dicho beneficio ascendió a M\$2.333.875 (histórico). Al 31 de diciembre de 2004, M\$1.955.136 (neto de amortización) se presenta en el rubro otros activos de largo plazo (M\$2.113.661 en 2003), la diferencia de M\$158.525 (M\$158.524 en 2003), se presentan en otros activos circulantes. Dicho monto es amortizado en un plazo de 15 años, período promedio determinado en función del plazo estimado de las prestaciones futuras de servicios de los respectivos trabajadores.

- b) En octubre de 2002, la Empresa pagó en forma anticipada beneficios establecidos en el contrato colectivo (suscrito en dicho mes) los cuales se devengan en los 48 meses de duración del citado convenio. Este beneficio fue otorgado a todos los trabajadores acogidos al convenio colectivo, y se descuenta a los mismos en 48 cuotas mensuales. Dicho monto fue activado y se amortiza en el plazo de duración del convenio colectivo.

Al 31 de diciembre de 2004 y 2003 la porción de corto plazo de estos anticipos, se presenta en deudores varios.

- c) Durante el segundo semestre de 2002, la Empresa terminó el proceso de conciliación y análisis de los anticipos de indemnización por años de servicio otorgados a sus trabajadores en años anteriores al 2000. De acuerdo a este proceso al 31 de diciembre de 2002, M\$566.822 (históricos) correspondientes a los mencionados anticipos, fueron registrados como un activo con abono a los resultados acumulados de la Empresa. Asimismo, la Empresa ha descontado a los trabajadores los anticipos, cuando la relación laboral ha sido descontinuada. Al 31 de diciembre de 2004, el monto neto por este concepto asciende a M\$347.940 (M\$357.686 en 2003).

8. OBLIGACIONES CON BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO

El detalle de obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo es el siguiente:

Banco o institución financiera	Tipo de moneda o índice de reajuste				Totales	
	UF		\$ no reajustables		2004	2003
	2004	2003	2004	2003		
Corto plazo	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Banco de Crédito e Inversiones	-	-	-	452.613	-	452.613
Banco Santander Santiago	-	-	-	343.445	-	343.445
Banco Bhif	-	-	-	508.671	-	508.671
Totales	-	-	-	1.304.729	-	1.304.729
Monto capital adeudado:	-	-	-	1.304.729	-	1.304.729
Largo plazo - porción corto plazo						
Banco Santander-Santiago	-	-	1.201.053	-	1.201.053	-
Banco de Crédito e Inversiones	531.544	1.610.808	-	-	531.544	1.610.808
Banco Citibank N.A.	-	424.628	-	-	-	424.628
ABN AMRO Bank	-	-	1.424.471	-	1.424.471	-
ABN AMRO Bank - Scotiabank	-	-	-	4.145.656	-	4.145.656
Security	-	-	-	399.950	-	399.950
Totales	531.544	2.035.436	2.625.524	4.545.606	3.157.068	6.581.042
Monto capital adeudado:	528.998	2.004.899	2.604.324	4.520.324		
Porcentaje obligaciones moneda extranjera:		0%				
Porcentaje obligaciones moneda nacional:		100%				
Tasa interés promedio					TAB-180+0,6%	

9. OBLIGACIONES CON BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

El detalle y vencimientos de las obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo es el siguiente:

Banco o Institución financiera	Moneda o índice de reajuste	Años al vencimiento						Tasa de interés	2004	2003
		Más de 1 hasta 2 M\$	Más de 2 hasta 3 M\$	Más de 3 hasta 5 M\$	Más de 5 hasta 10 M\$	Más de 10 años Monto	Plazo M\$		Total largo plazo M\$	Total largo plazo M\$
Banco de Crédito e Inversiones (1)	UF	1.057.996	1.057.996	528.998	-	-	-	TAB-180+0,6%	2.644.990	3.178.744
Citibank N.A. (2)	UF	-	-	-	-	-	-	-	-	1.246.582
ABN AMRO Bank (3)		2.825.938	2.825.938	1.412.971	-	-	-	TAB-180+0,6%	7.064.847	-
ABN AMRO Bank - Scotiabank (3)	\$	-	-	-	-	-	-	-	-	11.816.470
Security (3)	\$	-	-	-	-	-	-	-	-	1.139.826
Banco Santander-Santiago (2) (3)	\$	2.382.710	2.382.710	1.191.355	-	-	-	TAB-180+0,6%	5.956.775	-
Totales		6.266.644	6.266.644	3.133.324	-	-	-		15.666.612	17.381.622
Porcentaje obligaciones moneda extranjera	:		0%							
Porcentaje obligaciones moneda nacional	:		100%							

- (1) El 5 de noviembre de 1998, la Empresa obtuvo un crédito con el Banco de Crédito e Inversiones por UF 549.860,68 con amortización de capital en 6 cuotas anuales e iguales desde el 5 de noviembre de 2001 a una tasa de interés anual de TAB 360 + 0,7%. Las amortizaciones de los intereses son en cuotas anuales a partir del 5 de noviembre de 1999.

Con fecha 23 de diciembre de 2004, la Empresa renegoció el saldo de este crédito ascendente a UF183.287. Dicha renegociación comprendió la modificación del plazo de vencimiento del 2006 al 2010 y el cambio de la tasa de interés de TAB 360+0,7% a TAB 180+0,6%, la amortización de capital e intereses será en 12 cuotas semestrales y sucesivas a partir del 23 de junio de 2005.

- (2) El 31 de julio de 1999, la Empresa obtuvo un crédito con el Citibank N.A. por UF167.715,56 pagadero en 7 cuotas anuales a partir del 31 de julio de 2001 a una tasa anual que ascendió a TAB 180 + 0,85%.

Con fecha 20 de diciembre de 2004, la Empresa pagó y subrogó la totalidad de la deuda (saldo insoluto) con el Banco Citibank N.A. equivalentes a UF71.878. A su vez, la Empresa con igual fecha suscribió un nuevo crédito equivalente a UF71.878 con el Banco Santander Chile. Este crédito y conjuntamente con la deuda cedida por el Banco Security y el Banco Scotiabank, conformó un solo crédito con dicho Banco (ver punto 3).

- (3) El 19 de diciembre de 2002, la Empresa obtuvo un crédito sindicado con los bancos ABN AMRO Bank y Scotiabank por M\$17.050.360 pagadero en 10 cuotas iguales (semestrales) y sucesivas a partir del 19 de junio de 2004 a una tasa anual que ascendió a TAB 180 + 1,1%. Con fecha 1° de abril de 2003 se suscribió un contrato de cesión parcial de crédito en el cual Scotiabank cedió a Security los pagarés 1 y 4 del crédito por la cantidad de M\$1.000.000 y M\$500.000, respectivamente, con iguales condiciones de plazo e intereses.

Con fecha 20 de diciembre de 2004, la Empresa renegoció la parte del crédito sindicado correspondiente al Banco ABN AMRO Bank equivalente a M\$8.477.816. Dicha renegociación comprendió la modificación del plazo de vencimiento del 2008 al 2010 y el cambio de la tasa de interés, de TAB 180+1,1% a TAB 180+0,6%. A su vez, el saldo de la parte del crédito sindicado que correspondía al Banco Scotiabank y Banco Security, fue cedido al Banco Santander Chile por un monto ascendente a M\$5.904.735. Esta sesión implicó modificar la fecha de vencimiento del 2008 al 2010, en cuotas anuales y sucesivas y el cambio de la tasa de interés, de TAB 180+1,1% a TAB 180 + 0,6%.

Dada la reestructuración de la deuda, con esa fecha se extinguió el crédito sindicado originalmente suscrito el 19 de diciembre de 2002 con los Bancos ABN AMRO Bank y Scotiabank.

La Empresa tiene como práctica debitar a resultado los gastos derivados de las renegociaciones, cesiones y obtención de créditos bancarios.

10. PROVISIONES Y CASTIGOS

El detalle de las provisiones es el siguiente:

	2004	2003
	M\$	M\$
a. Corto plazo:		
Transporte de correspondencia	289.377	277.797
Provisión de vacaciones	2.340.977	2.276.215
Provisiones de facturas y otros	1.373.962	1.195.056
Provisión juicios en curso	524.787	295.173
Provisión de contratos por proyectos	520.229	554.589
Provisión beneficios contractuales	1.586.978	340.431
Total provisiones corto plazo	<u>6.636.310</u>	<u>4.939.261</u>
b. Largo plazo:		
Provisión para indemnización por años de servicio	<u>4.515.983</u>	<u>4.254.595</u>

c. Castigos - Al 31 de diciembre de 2004, la Empresa castigó M\$1.023.305, correspondiente a cuentas por cobrar a clientes. Dicho castigo fue con cargo a la respectiva provisión de incobrable. En 2003 la Empresa no efectuó castigos.

11. INDEMNIZACION POR AÑOS DE SERVICIO

El movimiento de la provisión que cubre el beneficio de indemnización al personal por años de servicio es el siguiente:

	2004 M\$	2003 M\$
Saldo inicial (histórico)	4.150.825	4.130.858
Incremento del año	614.093	350.842
Pagos del año	<u>(248.935)</u>	<u>(227.105)</u>
Totales	<u>4.515.983</u>	<u>4.254.595</u>

12. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

El movimiento del patrimonio registrado entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2004 y 2003 es el siguiente:

	Capital pagado M\$	Pérdidas acumuladas M\$	Utilidad (pérdida) del año M\$	Total M\$
Saldos al 1° de enero de 2003, históricos	13.150.877	1.023.493	(6.166.697)	8.007.673
Distribución resultado de 2002	-	(6.166.697)	6.166.697	-
Corrección monetaria	131.508	(51.432)	-	80.076
Utilidad del año	-	-	974.461	974.461
Saldos al 31 de diciembre de 2003	13.282.385	(5.194.636)	974.461	9.062.210
Actualización extracontable (2,5%)	332.061	(129.867)	24.362	226.556
Saldos actualizados al 31 de diciembre de 2003	13.614.446	(5.324.503)	998.823	9.288.766
Saldos al 1° de enero de 2004, históricos	13.282.385	(5.194.636)	974.461	9.062.210
Distribución resultado de 2003	-	974.461	(974.461)	-
Corrección monetaria	332.061	(105.505)	-	226.556
Utilidad del año	-	-	1.545.822	1.545.822
Saldos al 31 de diciembre de 2004	13.614.446	(4.325.680)	1.545.822	10.834.588

13. OTROS INGRESOS Y EGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACION

a. El detalle de los otros ingresos fuera de la explotación es el siguiente:

	2004 M\$	2003 M\$
Arriendos de inmuebles	30.016	30.139
Utilidad neta por venta de activo fijo	871.517	-
Otros	<u>85.512</u>	<u>300.972</u>
Totales	<u>987.045</u>	<u>331.111</u>

b. El detalle de los otros egresos fuera de la explotación es el siguiente:

	2004 M\$	2003 M\$
Provisión juicios	474.896	239.671
Pérdida neta en venta de activo fijo	-	81.947
Otros	<u>382.222</u>	<u>441.419</u>
Totales	<u>857.118</u>	<u>763.037</u>

14. CORRECCION MONETARIA

El detalle de la corrección monetaria abonada (debitada) a resultados es el siguiente:

	Indice de reajustabilidad	2004 M\$	2003 M\$
Activos/abonos:			
Activo fijo	IPC	410.101	197.737
Otros activos no monetarios	IPC	<u>389.763</u>	<u>182.238</u>
Total abonos		<u>799.864</u>	<u>379.975</u>
Pasivos y patrimonio/(cargos):			
Patrimonio	IPC	(226.556)	(82.078)
Obligaciones con bancos	UF	(132.058)	(120.522)
Acreedores varios	IPC	-	(13)
Cuentas de resultado	IPC	<u>(163.567)</u>	<u>(34.850)</u>
Total cargos		<u>(522.181)</u>	<u>(237.463)</u>
Utilidad por corrección monetaria		<u>277.683</u>	<u>142.512</u>

15. DIFERENCIAS DE CAMBIO

	Moneda	2004 M\$	2003 M\$
Activos (cargos)/abonos:			
Administraciones extranjeras	DEG	21.606	(412.241)
Otros abonos	US\$	<u>1.692</u>	<u>(43.599)</u>
Total abonos (cargos)		<u>23.298</u>	<u>(455.840)</u>
Pasivos (cargos)/abonos:			
Administraciones extranjeras	DEG	(13.846)	248.215
Provisión contratos proyectos	US\$	-	(16.109)
Otros cargos	US\$	<u>(102.142)</u>	<u>(22.729)</u>
Total (cargos)/abonos		<u>(115.988)</u>	<u>209.377</u>
Pérdida por diferencias de cambio		<u>(92.690)</u>	<u>(246.463)</u>

16. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

a. Garantías directas - La Empresa mantiene boletas en garantía emitidas a favor de sus clientes por el cumplimiento de sus contratos. Estas boletas en garantía al 31 de diciembre de 2004 y 2003 suman M\$111.269 y M\$30.274, respectivamente.

b. Garantías obtenidas - La Empresa recibió boletas en garantía de sus proveedores por el cumplimiento de sus servicios. Estas boletas en garantía al 31 de diciembre de 2004 y 2003 suman M\$2.046.927 y M\$2.098.100, respectivamente.

c. Contrato de compra de activo fijo - Con fecha 15 de diciembre de 2004 la Empresa suscribió un contrato de servicios de seguridad con Telefónica Asistencia y Seguridad S.A., que abarca las principales oficinas a lo largo del país. Dicho contrato involucra el compromiso de compra de equipamiento por un monto ascendente a M\$137.127.

d. Juicios pendientes - Al 31 de diciembre de 2004, la Empresa es parte demandada en diversos litigios de carácter laboral y civil por M\$4.613.462, aproximadamente. Para estos efectos se registra una provisión de M\$524.787 (Nota 10), en relación con aquellos litigios que en opinión de los abogados su resultado es incierto o adverso. Para el resto de los litigios no se registra provisión alguna, ya que a juicio de la administración y los abogados la probabilidad de pérdida es remota o los juicios se encuentran en una etapa preliminar.

e. Restricciones - Al 31 de diciembre de 2004, con la reestructuración de los créditos bancarios (ver Nota 9) la Empresa quedó liberada de cumplir restricciones e indicadores financieros.

17. CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

Al 31 de diciembre de 2004 y 2003, la Empresa no ha requerido obtener avales ni cauciones de terceros para garantizar sus obligaciones.

18. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA

Los activos y pasivos en moneda nacional y extranjera y aquellos cuya reajustabilidad se encuentra expresada en dólares estadounidenses al 31 de diciembre de cada año son los siguientes:

Rubro	Moneda	Monto	
		2004 M\$	2003 M\$
Activos circulantes:			
Disponibles	\$ no reajutable	2.344.345	2.031.727
	Dólares	1.192.848	34.590
Depósitos a plazo	\$ reajutable	3.000.525	512.544
Deudores por ventas	\$ no reajutable	5.419.474	6.534.856
	Dólares	43.264	316.854
	D.E.G.	2.893.550	2.919.751
Documentos por cobrar	\$ no reajutable	150.583	84.302
Deudores varios	\$ no reajutable	911.776	888.703
Existencias	\$ reajutable	166.024	155.038
Impuestos por recuperar	\$ reajutable	451.459	236.460
Gastos pagados por anticipado	\$ reajutable	91.260	87.045
Impuestos diferidos	\$ reajutable	2.763.043	2.860.996
Otros activos circulantes	\$ reajutable	378.876	629.105
Total activo circulante		19.807.027	17.291.971
Activo fijo:	\$ reajutable	15.339.208	16.908.682
Otros activos:	\$ reajutable	10.307.417	13.252.964
Total activo		45.453.652	47.453.617

Pasivos circulantes

Rubro	Moneda	Hasta 90 días				90 días a 1 año			
		2004		2003		2004		2003	
		Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa interés promedio	Monto M\$	Tasa %
Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo	\$ no reajutable	-		1.304.729		-		-	
Obligaciones con bancos e instituciones financieras a L/P - porción corto plazo	U.F.	-		-		531.544	TAB180+0,6%	2.035.436	
	\$ no reajutable	-		-		2.625.524	TAB180+0,6%	4.545.606	
Cuentas por pagar	\$ no reajutable	2.131.484		1.269.216		-		-	
	D.E.G.	1.494.938		1.441.859		-		-	
Acreeedores varios	\$ no reajutable	68.277		19.843		-		-	
Provisiones	\$ no reajutable	1.393.528		1.411.537		5.242.782		3.527.724	
Retenciones	\$ no reajutable	886.062		905.531		-		-	
Ingresos percibidos por adelantado	\$ no reajutable	62.330		67.153		-		-	
Total pasivo circulante		<u>6.036.619</u>		<u>6.419.868</u>		<u>8.399.850</u>		<u>10.108.766</u>	

Pasivo a largo plazo

A1 31 de diciembre de 2004:

Rubro	Moneda	1-3 años		3 a 5 años		5 a 10 años		Más de 10 años	
		Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa interés promedio	Monto M\$	Tasa %
Obligaciones con bancos e instituciones financieras	U.F.	1.586.994	3,61	1.057.996	3,61	-	TAB180	-	
	\$ no reajutable	7.812.972	4,44	5.208.650	4,44	-	+ 0,6%	-	
Provisiones largo plazo	\$ no reajutable	4.515.983		-		-		-	
Total pasivo a largo plazo		<u>13.915.949</u>		<u>6.266.646</u>		<u>-</u>		<u>-</u>	

A1 31 de diciembre de 2003:

Rubro	Moneda	1-3 años		3 a 5 años		5 a 10 años		Más de 10 años	
		Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %	Monto M\$	Tasa %
Obligaciones con bancos e instituciones financieras	U.F.	4.425.327	2,47	-		-	TAB360+1%	-	
	\$ no reajutable	6.990.647	4,34	5.965.648	4,34	-		-	
Provisiones largo plazo	\$ no reajutable	4.254.595		-		-		-	
Total pasivo a largo plazo		<u>15.670.569</u>		<u>5.965.648</u>		<u>-</u>		<u>-</u>	

19. SANCIONES

La Empresa y sus Directores o Administradores no han sido sancionados en los respectivos años, por ninguna autoridad fiscalizadora.

20. HECHOS POSTERIORES

Entre el 1° de enero de 2005 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido hechos posteriores que puedan afectar significativamente los presentes estados.

21. MEDIO AMBIENTE

La Administración considera que por la naturaleza de las actividades de la Empresa, ésta no se encuentra afectada por leyes y regulaciones relativas a la protección del medio ambiente.

22. CUENTAS CORRIENTES CON ADMINISTRACIONES EXTRANJERAS

La Contabilidad Postal Internacional tiene su origen en la facturación que las Administraciones Postales se intercambian mutuamente por la prestación de Servicios Postales recíprocos. La Empresa de Correos de Chile y los demás países con los cuales se tienen relaciones comerciales, actúan como intermediarios entre el público impositor y receptor de correspondencia en general.

La Contabilidad Postal Internacional se rige por las normas establecidas por la UPU, cuyas actas han sido aprobadas en Chile por la Ley N°18.084.

De acuerdo a la norma de la UPU, las transacciones que dan origen a los saldos por cobrar y/o a pagar a las administraciones postales extranjeras, se establecen en términos de la unidad de reajuste denominada Derecho Especial de Giro (D.E.G.) cuya equivalencia en pesos al 31 de diciembre de 2004 y 2003 se indica en Nota 2 e. El saldo así determinado es convertido a moneda nacional, de acuerdo a la relación DEG-DOLAR-PESOS vigente al cierre de cada año, determinada por el Banco Central de Chile.

Al 31 de diciembre de 2004 y 2003, la Empresa mantiene saldos por cobrar neto de provisión de incobrables a Administraciones Postales Extranjeras, según se detalla en Nota 4 por M\$2.936.814 y M\$3.236.606, respectivamente. Asimismo, los saldos por pagar en cada año, ascendentes a M\$1.494.938 y M\$1.441.859, respectivamente, se incluyen en el rubro cuentas por pagar del pasivo circulante.

* * * * *